Дело № 2-88-1749/2025

УИД: 91ms0088-телефон-телефон

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Феодосия                                                                                              8 декабря 2025 г.

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес Айбатулин С.К.,

при секретаре судебного заседания Савченко А.О.,

с участием ответчика Якунина И.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО ПКО «Сириус» к Якунину И.О. о взыскании задолженности по договору оказания услуг, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований, на стороне истца ООО «Бустра», ООО «Алфавит»,

установил:

ООО ПКО «Сириус» обратилось в суд с иском к Якунину И.О. о взыскании задолженности по договору оказания услуг.

В обоснование исковых требований указывалось на то, что между ООО «Алфавит» и Якуниным И.О. в офертно-акцептной форме был заключен договор оказания услуг № АБ23-телефон от 23.06.2023, по условиям которого ответчику был предоставлен доступ к интернет-сервису «Кредитный доктор», предоставляющему техническую возможность получить консультационные услуги по снижению финансовой нагрузки.

Стоимость услуги «Подписка «Кредитный доктор» устанавливается следующим образом: предоставление услуги свыше 9-го дня от установленной даты оплаты по займу – 4790 руб., свыше 35-го дня – 3790 руб., свыше 81-го дня 2790 руб.

ООО «Алфавит» обязательства перед Якуниным И.О. выполнило в полном объёме, однако ответчик стоимость услуги не оплатил, в связи с чем у него образовалась задолженность в заявленном размере.

Между ООО «Алфавит» и ООО ПКО «Сириус» был заключен договор уступки прав (требований) (цессии) от 24.06.2024, согласно которому право требования к должнику перешло истцу.

На основании изложенного, ссылаясь на положения статей 310, 333, 395, 408, 423, 435 ГК РФ, истец просил взыскать с ответчика задолженность по договору оказания услуг за период с 07.07.2023 по 17.09.2023 в размере 11370 руб., судебные расходы по оплате госпошлины в размере 4000 руб., судебные расходы по оплате юридических услуг в сумме 10000 руб.

Определением мирового судьи от 11.11.2025, вынесенным в протокольной форме, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования, на стороне истца привлечены ООО «Бустра», ООО «Алфавит».

В судебное заседание представитель истца не явился, будучи надлежащим образом извещённым о месте и времени слушания дела, ходатайств об отложении судебного разбирательства не представил, к исковому заявлению приложено  ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчик Якунин И.О. в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, пояснил, что ни договор займа, ни договор оказанию услуг не заключал, денежные средства не получал.

Иные участвующие в деле лица в судебное заседание не явились, будучи надлежащим образом извещенными о месте и времени слушания дела, заявлений об отложении слушания дела суду не представили.

Информация о судебном заседании опубликована на официальном сайте мировых судьей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При таких обстоятельствах, с учётом мнения явившихся участвующих в деле лиц, мировой судья считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения стороны ответчика, оценив в совокупности имеющиеся доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно п. 2 ст. 307 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) одним из оснований возникновения обязательств является договор.

В силу положений п. 3 ст. 420, ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства, возникшие из договора, должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства и изменение его условий не допускаются.

В соответствии с п. 1 ст. 779 ГК РФ по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

Согласно положениям статьи 421 ГК РФ стороны свободны в заключение договора.

В соответствии со статьей 438 ГК РФ акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии. Акцепт должен быть полным и безоговорочным. Молчание не является акцептом, если иное не вытекает из закона, соглашения сторон, обычая или из прежних деловых отношений сторон.

Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Как разъяснено в пункте 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.12.2018 N 49 «О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации о заключении и толковании договора», акцепт должен прямо выражать согласие направившего его лица на заключение договора на предложенных в оферте условиях (абзац второй пункта 1 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В обоснование своих требований истец указал, что Якунин И.О. заключил с ООО «АЛФАВИТ» договор оказания услуг № АБ23- телефон от 23.06.2023 в офертно-акцептном порядке путем присоединения к условиям публичной Оферты, размещенной на сайте http://kreditoff-net.ru/ и www.boostra.ru. С целью заключения договора оказания услуг на сайте взыскателя Якунин И.О. направил в ООО «АЛФАВИТ» заявление о предоставлении услуги по доступу к интернет-сервису «Кредитный доктор», представляющему техническую возможность получить консультационные услуги по снижению финансовой нагрузки для должников (далее -Услуга).

Согласно п. 1.1.7 Оферты, акцепт – полное и безоговорочное принятие Пользователем условий настоящей Оферты, которым является осуществление в совокупности всех нижеперечисленных действий: ознакомление Пользователя с условиями Оферты; заполнение формы Заявки.

При этом по причине проведения упрощенной идентификации заемщика скан-копия паспорта Заемщика Кредитором не собирается. Сторона при заключении договора обязана предоставлять достоверные данные об обстоятельствах, имеющих значение для заключения договора, его исполнения или прекращения, в противном случае несет ответственность в порядке ст. 431.2. ГК РФ «Заверения об обстоятельствах». Таким образом, достоверность указанного адреса регистрации и места жительства Заемщика считается подтвержденным из принципа добросовестности сторон при заключении договора займа.

Заявление о предоставлении услуги подписано Аналогом Собственноручной подписи, предоставлены фотокопии паспорта, а также следующая информация о Ответчике: паспортные данные, адрес регистрации, номер мобильного телефона.

Для подтверждения указанного абонентского номера телефона телефон был направлен и доставлен получателю уникальный цифровой смс-код, а именно АСП (аналог собственноручной подписи). Полученный заказчиком индивидуальный ключ (СМС-код) согласно нормам ФЗ от 06.04.2011 г. N 63-ФЗ «Об электронной подписи» является простой электронной подписью, и использовался заказчиком для подписания электронных документов при оформлении услуги.

Как усматривается из содержания заявления о предоставлении услуги № АБ23-телефон, клиентом указан Якунин И.О., АСП клиента № 1095, подтвержденный посредством направления смс сообщения на номер телефон.

Согласно ответу ООО «Т2 Мобайл» номер телефона, указанный в заявлении о предоставлении услуги и договоре микрозайма, на который был отправлен СМС-код, являющийся электронным ключом, посредством которого заключен договор займа и договор оказания услуг, принадлежит не ответчику Якунину И.О., а Ф.И.О., документированной паспортом гражданина Армении, прописанной в адрес.

Таким образом, ответчик Якунин И.О. не заключал ни договор займа с ООО МКК «Бустра», ни договор оказания услуг с ООО «Алфавит» № АБ23-телефон от 23.06.2023, следовательно услуга фактически ему не оказана. В анкете заёмщика и в заявлении о предоставлении услуги третьим лицом были использованы персональные данные Якунина И.О.

При таких обстоятельствах оснований для удовлетворения исковых требований о взыскании задолженности по договору оказания услуг у суда не имеется.

В соответствии с положениями статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Отказ в удовлетворении основных требований о взыскании суммы задолженности влечёт за собой и отказ в удовлетворении производных требований о компенсации судебных расходов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199  ГПК РФ, мировой судья

решил:

в удовлетворении исковых требований ООО ПКО «Сириус» (ОГРН 1184632009143, ИНН 4632245370) к Якунину И.О. (паспортные данные) о взыскании задолженности по договору оказания услуг № АБ23-телефон от 23.06.2023 за период с 07.07.2023 по 17.09.2023 в размере 11370 рублей, а также судебных расходов по оплате госпошлины в сумме 4000 рублей, судебных расходов по оплате юридических услуг в размере 10000 руб. – отказать.

Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 13 января 2026 г.

Мировой судья

              /подпись/                                  С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь:

4